Would you excuse the lust of Alexander, accuser? In fact, he was very p. 257
widely known to be guilty of this, just like his teacher, which is why he would be more averse to the pleasures that were then allowed.⁶⁴³ For thus the philosopher himself wanted him at times to enjoy allowed pleasures, lest he seem to love only those not allowed and hate those that were allowed. These things are not said of those commanders of ours, even by suspicion. It is a pleasure here to adapt the praises of the Scythians over the Greeks to my Romans (and this would be most accurate): "It would indeed seem most

hoc Romanis dedisse naturam, quod Græci longa sapientium doctrina, præceptisque philosophorum consequi nequierunt. Tanto plus in Romanis profecit vitiorum ignorantio, quam in Græcis cognitio virtutis. Et de Romanis sane Polybius ita, Sallustius, quis non?

Quid tu captivam Scipioni obiicis, et ancillam, et iuventutem solutiorem? Eum aut non ausum videre captivam, conscium suæ incontinentiæ? aut verius retinuisse captivam, in deliciis habuisse, iniustum? Ceterum laudare in primo prudentiam decuit Scipionis, qui periculum vitare tantum, quam (in quo nec utilitas, nec necessitas) facere maluit. ^a Et sic Cyrum Plutarchus laudat. ^b *Licet quidam putent, maioris esse virtutis, præsentem contemnere voluptatem: tamen ego arbitror, securioris continentiae esse, nescire, quod quæras:* Sic Hieronymus. ^c Et Siracides, *Averte oculum a muliere formosa: nam a pulchritudine mulieris tamquam ignis amor accenditur, &c. Uritque videndo femina.* Cum sexcentis id genus aliis verissimis. Etiam prætorem decet non solum manus, sed et oculos abstinentes habere: ut Sophocli Pericles respondit. Dux noster continentissimus, qui ne oculis quidem libare quidquam virgini cum iniuria voluit. ^d Etiam in iure humano adulter et is quadam est significatione ex animi propositione sola, qui eius est mentis, ut occasione data alienam matremfamilias sit corrupturus. Et iniuriam fieri sibi censent honestæ mulieres, quæ non honeste aspiciantur. Quod iustum iudicium est. Nam inhonestum aliquid fingunt in eo homines, quod aspiciunt non honeste: ut honestas honestatem provocat, inhonestas inhonestatem, et quidlibet simile sui.

Nunc retentam puellam a Scipione contendas. Quo tamen teste? ^e Narrat Plutarchus, quod, cum adduxissent milites quidam Scipioni virginem formosissimam, responderit illis Scipio, gratissimum sibi futurum munus privato, sed eo non usurum se eo tempore imperatorem. *Vero, an falso, incertum: fama tamen, cum esset adolescens, haud sincera fuisse.* Sic Gellius. Addit, *Versibus quibusdam Nævii adductum videri sibi Valerium Antiatem adversus ceteros omnes scriptores de Scipionis moribus sensisse: et eam puellam captivam non redditam, sed retentam, atque in deliciis, et amoribus ab eo usurpatam.* Sic semel testimonia proferas integra, sic. Notes | vero, peccatum, adolescentiæ,